
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 6 - MERCATO DEL LAVORO, SERVIZI PER L'IMPIEGO, POLITICHE 

ATTIVE E PASSIVE, AMMORTIZZATORI SOCIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/01/2018
    
Numero Dipartimento: 76

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 326 del 01/02/2018

OGGETTO: PRESA D'ATTO CONVENZIONE TRA REGIONE CALABRIA E ANPAL SERVIZI 
SPA. 

copia informatica per consultazione



                  

    

IL DIRIGENTI GENERALE

VISTI

‒ I Regolamenti (UE) nn. 1303/2013 e 1304/2013 che recano disposizioni comuni sul Fondo 
sociale europeo;

‒ L’Accordo di Partenariato 2014-2020 tra l’Italia e la Commissione Europea con cui è definita 
la strategia di impiego dei fondi strutturali europei per il periodo 2014-2020, in particolare l’OT 
8 “Promuovere un’occupazione sostenibile e di qualità e sostenere la mobilità dei lavoratori”, 
l’OT  9  “Promuovere  l’inclusione  sociale  e  lottare  contro  la  povertà  e  qualsiasi 
discriminazione”, L’OT 10 “Investire in istruzione, formazione e apprendimento permanente”, 
l’OT 11 “Migliorare l’efficienza della Pubblica Amministrazione”;

‒ Il Programma Operativo Nazionale 2014-2020 “Sistemi di politiche attive per l’occupazione” 
(PON SPAO),  adottato  con  Decisione  della  Commissione  Europea  C(2014)10100  del  17 
dicembre 2014;

‒ La Legge 10 dicembre 2014, n. 183 “Deleghe al Governo in materia di riforma degli ammort-
izzatori sociali, dei servizi per il lavoro e delle politiche attive, nonché in materia di riordino 
della disciplina dei rapporti di lavoro e dell'attività ispettiva e di tutela e conciliazione delle 
esigenze di cura, di vita e di lavoro” (c.d. Jobs Act) ed in particolare il Decreto Legislativo 14 
settembre 2015, n. 150 “Disposizioni per il riordino della normativa in materia di servizi per il 
lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'art. 1, c. 3, della Legge 10 dicembre 2014, n. 183”;

‒ L’art. 4, c. 13, del D. Lgs. 150/2015, in base al quale l’ANPAL possiede l’intero capitale so-
ciale di Anpal Servizi e il Presidente dell’Agenzia è Amministratore Unico della Società, così 
da assicurarne la funzione di struttura in house;

‒ Il Decreto Direttoriale di ANPAL n. 269 del 7 agosto 2017, con il quale è stato approvato il “Pi-
ano integrato ANPAL/Anpal Servizi”, che prevede all’art. 2 la definizione di specifici progetti 
operativi da parte di Anpal;

‒ Il Decreto Direttoriale di ANPAL n. 290 del 5 ottobre 2017, con il quale viene approvato il “Pi-
ano Operativo Anpal Servizi 2017 - 2020” ideato da Anpal Servizi e ammesso a contributo a 
valere sul PON “Sistema di Politiche Attive per l’Occupazione”.

‒ Il suddetto Piano Operativo di Anpal Servizi individua gli ambiti di intervento da realizzare a 
livello nazionale e attività da sviluppare a livello territoriale.

‒ Le attività sono suddivise in tre macro sezioni:
1. “Servizi per il Lavoro”: con l’obiettivo di supportare l’ANPAL, le Regioni e Province autonome di 
Trento e Bolzano nel consolidamento della rete dei servizi per il lavoro.
2.  “Transizioni  tra  sistema  di  istruzione  e  formazione  e  lavoro”:  con  l’obiettivo  di  sostenere 
l’applicazione  delle  riforme  del  mercato  del  lavoro  e  dell’istruzione  e  accrescere  i  livelli  di 
occupabilità  e  di  occupazione,  in  particolare  di  giovani  e  fasce  vulnerabili,  agendo,  in 
collaborazione con le Regioni, le Province Autonome di Trento e Bolzano e le Parti sociali, sul  
miglioramento delle transizioni scuola-lavoro e lavoro-lavoro.
3. “Knowledge”: con l’obiettivo di sostenere lo sviluppo dei sistemi informativi previsti dal D. Lgs. 
n. 150/2015 e a diffondere le conoscenze, anche tramite l’avvio della Scuola per la qualificazione 
degli operatori dei servizi per il lavoro e dei tutor dedicati all’alternanza scuola – lavoro.

CONSIDERATO CHE nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Sistema di Politiche Attive per 
l’Occupazione”, ANPAL e Anpal Servizi hanno definito un Piano Strategico Integrato finalizzato a sos-
tenere il quadro di potenziamento dei servizi e delle misure di politica attiva rivolte ai cittadini;

Considerato che la Regione Calabria ha ritenuto opportuno regolamentare la realizzazione territoriale 
delle attività previste dal “Piano Operativo Anpal Servizi 2017 - 2020” mediante la sottoscrizione della 
convenzione  con  Anpal  Servizi  SpA,  avvenuta  in  data  20  dicembre 2017,  di  cui  all’  Allegato  1 al 
presente decreto;

1

copia informatica per consultazione



RITENUTO opportuno al fine di operare secondo i principi della leale cooperazione istituzionale nella 
logica della  maggiore efficacia ed efficienza degli  interventi  ed azioni  da realizzare,  prendere atto il 
documento Allegato sub “A” alla convenzione che dettaglia le attività che, nel triennio 2017-2020, Anpal 
Servizi SPA realizzerà in Regione Calabria a valere  sul PON SPAO, in riferimento alle sezioni:

1) Servizi per il Lavoro
2) Transizioni tra sistema di istruzione e formazione e lavoro.

DATO ATTO che per la declinazione delle attività di cui all’Allegato sub “A” alla convenzione sono stati 
considerati il Programma Operativo Regionale della Regione Calabria - POR FSE 2014-2020 e il Piano 
Operativo di  Anpal  Servizi  2017-2020,  seguendo la logica della  complementarietà tra azioni  POR e 
azioni PON, così come previsto dall’Accordo di partenariato 2014-2020, e quindi, si concentrano, in via 
esclusiva, sulle azioni convergenti tra PON e POR nel rispetto delle specificità del Programma Operativa 
della Regione Calabria.
VISTI gli allegati alla presente decreto: 

 Allegato 1 – Convenzione sottoscritta il 20/12/2017;
 Allegato A – Scheda Tecnica, che costituiscono parte integrante della deliberazione;

DATO ATTO la sottoscrizione della convenzione con Anpal servizi spa non comporta oneri a carico del 
bilancio annuale e/o pluriennale regionale; 
VISTI:

 La Legge 7 agosto 1999, n. 241 recante “Legge sul procedimento amministrativo”;
 Il  D.P.R.28  dicembre  2000  n.  445  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 

amministrativa”;
 Il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i.;
 La Legge Regionale 13 maggio 1996 n. 7 “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative 

della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e s.m.i.;
 La  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  16  dicembre  2015  n.  541  “Approvazione  della  nuova 

Struttura  Organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  metodologia  di  graduazione  delle  funzioni 
dirigenziali – Revoca della Struttura Organizzativa della Giunta Regionale approvata con D.G.R. 
n. 428 del 20 novembre 2013” e s.m.i.;

 La D.G.R. n. 271 del 12 luglio 2016 recante “Nuova struttura organizzativa della Giunta regionale 
approvata con delibera n. 541/2015 e s.m.i. – Determinazione della entrata in vigore”;

 Il Decreto del Dirigente Generale del 12 luglio 2016, n. 8254 “Dirigente dott. Roberto Cosentino – 
Conferimento dell’incarico di Dirigente del settore n. 6 - Mercato del lavoro, servizi per l’impiego, 
politiche attive e passive,  ammortizzatori  sociali  del  Dipartimento n.  7 -  Sviluppo economico, 
lavoro, Formazione e Politiche sociali”;

 Il Decreto del Dirigente Generale n. 12804 del 25 ottobre 2016 “Struttura organizzativa interna 
Dipartimento N. 7 Sviluppo Economico, Lavoro Formazione e Politiche Sociali – revoca DDG n. 
69/2016 e DDG n. 287/2016”;

 La D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 recante “Misure volte a garantire maggiore efficienza alla 
struttura  organizzativa  della  giunta  Regionale  –  Approvazioni  modifiche  ed  integrazioni  del 
Regolamento Regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i.

 Il DPGR N.2 del 12.01.2018 - Dirigente Dott. Fortunato Varone - Conferimento dell'incarico di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento "Lavoro, Formazione e Politiche Sociali" e del 
Dipartimento "Sviluppo Economico - Attività Produttive" della Giunta della Regione Calabria;

Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal Dirigente del Settore 
alla luce dell’istruttoria effettuata,

DECRETA
Per  quanto  espresso  in  premessa,  che  si  intende  integralmente  richiamato  e  ne  costituisce  parte 
integrante e sostanziale, di:
1) PRENDERE  ATTO della  Convenzione  sottoscritta  in  data  20/12/2017  di  cui  Allegato  1  che 

regolamenta la realizzazione territoriale delle attività previste dal “Piano Operativo Anpal Servizi 
2017 - 2020” di  cui  al  Decreto Direttoriale di  ANPAL n. 290 del  5 ottobre 2017, ammesso a 
contributo  a  valere  sul  PON “Sistema  di  Politiche  Attive  per  l’Occupazione”,  tra  la  Regione 
Calabria e la società Anpal Servizi SpA.;

2

copia informatica per consultazione



2) PRENDERE ATTO l’allegato A,  che descrive le attività che, nel triennio 2017-2020, Anpal Servizi 
SPA realizzerà in Regione Calabria a valere  sul PON SPAO;

3) DARE ATTO che la sottoscrizione della convenzione con Anpal servizi spa non comporta 
oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale; 

4) DISPORRE la pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 
2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs 14/03/2013, n. 33,  
entrambi a richiesta del dirigente Generale di Dipartimento proponente;

                                                  
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento Sottoscritta dal Dirigente Generale

COSENTINO ROBERTO
(con firma digitale)

VARONE FORTUNATO
(con firma digitale)

3

copia informatica per consultazione


